
Slovníček ekonomicko-vědecké 
diplomacie
PROPED, PROPEA, internacionalizace, transfer vědy, inovace… Jazyk ekonomicko-vědecké diplomacie 
se může zdát někdy složitý a málo srozumitelný. A přitom se za ním skrývá velmi konkrétní a užitečná 
práce, kterou ekonomicko-vědecká diplomacie pomáhá k uplatnění českých firem a české vědy ve 
světě a celkově přispívá k modernizaci naší ekonomiky. Slovníček ekonomicko-vědecké diplomacie 
postupně překládá a představuje pojmy, které s touto oblastí diplomacie souvisí - (snad) jasně 
a konkrétně.

PROPEA 
• Projekty na podporu ekonomických aktivit v zahraničí 
• Nabídka konkrétních služeb, které pomáhají českým firmám se vstupem na zahraniční trh 

a posilují zde jejich trvalou přítomnost (např. zpracování obchodního plánu pro vstup na trh, 
zpracování právních nebo finančních analýz, pomoc se založením pobočky a certifikací, pomoc 
s hledáním distributorů, zajištění marketingových služeb) 

• Užitečné zejména ve vzdálených a složitých regionech
• Služby jsou poskytovány za zvýhodněných cenových podmínek a ze 30 % spolufinancovány 

samotnými firmami
• Realizuje je v místě projektu subjekt ověřený zastupitelským úřadem dle předem schváleného 

seznamu služeb

PROPED 
• Projekty na podporu ekonomické diplomacie 
• Nástroj, který slouží k podpoře českého exportu, výzkumu, vývoje a inovací
• Pomáhá propagovat česká řešení a technologie u zahraničních partnerů 
• Projekty připravují české zastupitelské úřady na základě potřeb českých firem a výzkumných 

a vzdělávacích institucí
• Na organizaci se často podílí další státní instituce a sociální partneři (asociace, svazy) 
• Mohou mít různou formu (oborové prezentace, konference, business fóra, podnikatelské mise, 

inovační mise, kulaté stoly,...) a probíhají v Česku i v zahraničí 
• Do financování je zapojeno několik ministerstev (MZV, MPaO, MO, MZe, MMR, MD, MŽP, MZd) 

a také Úřad vlády a NÚKIB 

Transfer vědy 
• Šíření výsledků vědeckého výzkumu do praxe
• Uplatnění výsledků vědy v komerční sféře a v konečném důsledku v každodenním životě lidí 

(např. uvedení nového léku do praxe)

Pokračováni na další straně



• Ekonomicko-vědecká diplomacie si klade za cíl přispívat k uplatnění výsledků české vědy 
v byznysu, v Česku, a především v zahraničí 

• Zprostředkuje zahraniční zkušenosti s transferem vědy 
• Zjišťuje potřeby v oblasti transferu na české straně i ve světě
• Propojuje české univerzity, výzkumná centra a podnikatele se zahraničními partnery

Vědecký diplomat 
• Diplomat, jehož úkolem je propagovat českou vědu, navazovat kontakty a partnerství 

s vědeckými institucemi a podporovat vědeckou mobilitu 
• Česko má vědecké diplomaty ve Washingtonu, Tel Avivu a Tchaj-peji  
• V Bruselu působí resortní expert se zaměřením na evropskou politiku v oblasti výzkumu a vývoje 
• Agendu vědecké diplomacie má v portfoliu více než 90 zastupitelských úřadů Česka po celém 

světě, zpravidla se jí věnují ekonomičtí diplomaté 


